
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE “CENNI-MARCONI”
Ragioneria (AFM-SIA) - Geometra (CAT) - Turismo-Elettronica-Meccanica-Moda

Via A. Pinto 10 – 84078 Vallo della Lucania (SA) - Tel. 0974 4392 Codice Fiscale Istituto: 84000780654
e-mail SAIS06400E@istruzione.it - SAIS06400E@pec.istruzione.it - www.iiscennimarconi.edu.it

Vallo, 16 ottobre 2024

• UAT di Salerno
uspsa@postacert.istruzione.it

• USR Campania
drca@postacert.istruzione.it

• CPIA Salerno
samm33800d@istruzione.it

• ALBO

OGGETTO: Decreto di soppressione della classe Quarta Articolata del corso serale dell’IIS
“Cenni Marconi” (SATD0645169) anno scolastico 2024/2025

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
VISTO il DPR n. 275 del 8 marzo 1999 sull’Autonomia Scolastica;
VISTO il DPR n. 81 del 2009 sul dimensionamento scolastico;
VISTA la legge N. 268 del 22 novembre 2002;
VISTA la circolare MIM n. 19535 del 16/05/2024, secondo la quale, per il corrente a. s., le

iscrizioni  al  corso  serale  devono  essere  presentate  entro  il  31  maggio  2024  e,
comunque, perentoriamente entro il 15 ottobre 2024;

VISTO il  DPR  263/2012  contenente  norme  generali  per  la  ridefinizione  dell’assetto
organizzativo didattico dei Centri d’istruzione per gli adulti,  ivi compresi i corsi
serali, a norma dell’articolo 64, comma 4, del decreto-legge 25 giugno 2008 n. 112,
convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n.133;

PRESO ATTO dell’Organico  attribuito  al  corso  serale  per  l’anno  scolastico  2024/2025  da  cui
risulta autorizzato il funzionamento della classe quarta articolata, mercè 8 domande
inizialmente presentate per l’indirizzo CAT e 6 domande inizialmente presentate
per l’indirizzo AFM;

CONSIDERATO che le lezioni hanno avuto inizio in data 9 settembre u.s. come da deliberazione del
Consiglio di Istituto che a tale data ha adattato il Calendario Scolastico Regionale
Campano;

CONSIDERATO che alla data odierna sono state invano allestite oltre 100 ore di lezione, 110 per
l’indirizzo AFM che, da ordinamento, ne prevede 22 settimanali (stante il richiesto
esonero dall’IRC) e 115 per l’indirizzo AFM che, da ordinamento, ne prevede 23
settimanali; se ne ricavano 225 ore che, moltiplicate per i 14 iscritti,  dovrebbero
restituire effetti per circa 3290 ore;

VISTO l’estratto  del  registro  elettronico  dal  quale  risulta  che  nessuno  iscritto  ha  mai
frequentato neppure un’ora di lezione (fatta unica eccezione per M. E. J., il quale
risulta presente in tre giorni diversi per un totale di 5 ore su quelle elencate al punto
precedente);

CONSIDERATOche gli iscritti sono stati anche contattati telefonicamente sia per comunicare loro la
data di inizio delle lezioni sia pure, successivamente, per invitarli alla frequenza;

PRESO ATTO delle rinunce all’iscrizione e alla frequenza da parte di 5 alunni (F. M., G. M., A.
M., G. A., F. R.), alcuni dei quali in procinto di trasferirsi all’estero;

EVIDENZIATOche prudentemente l’intestato IIS non ha attribuito gli spezzoni-orario non coperti
da nomina dell’UAT, ossia quello relativo all’insegnamento di 3 ore Matematica
previsto  per  l’indirizzo  CAT  (classe  di  concorso  A026),  quello  relativo
all’insegnamento di 3 ore Geopodologia ed Estimo previsto per l’indirizzo CAT
(classe di concorso A051), quello relativo all’insegnamento di 2 ore di Francese

Pag. 1 a 2

S
A

IS
06

40
0E

 -
 A

64
09

F
1 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

  D
E

I D
E

C
R

E
T

I -
 0

00
08

37
 -

 1
6/

10
/2

02
4 

- 
U

N
IC

O
 -

 U

mailto:SAIS06400E@istruzione.gov.it
mailto:samm33800d@istruzione.it


ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE “CENNI-MARCONI”
Ragioneria (AFM-SIA) - Geometra (CAT) - Turismo-Elettronica-Meccanica-Moda

Via A. Pinto 10 – 84078 Vallo della Lucania (SA) - Tel. 0974 4392 Codice Fiscale Istituto: 84000780654
e-mail SAIS06400E@istruzione.it - SAIS06400E@pec.istruzione.it - www.iiscennimarconi.edu.it

previsto  per  l’indirizzo  AFM  (classe  di  concorso  AA24),  quello  relativo
all’insegnamento di 1 ora di Informatica prevista per l’indirizzo AFM (classe di
concorso A041); e,  infine,  quello  relativo  all’insegnamento  di  Inglese (classe di
concorso AB24), previsto dal curricolo per entrambi gli indirizzi della classe quarta
articolata in parola;

RICHIAMATO ad abundantiam quanto già evidenziato in passato, ovvero che:
a. non  è  operante  nella  prescritta  interezza  il  percorso  triennale  completo,

mancando  del  tutto  la  classe  d’ingresso  -  ossia  la  3a -  sicché  non  v’è  la
possibilità  di progettare percorsi  di orientamento e continuità con i Centri  di
Istruzione per Adulti che operano con il primo biennio superiore;

b. l’unica classe attualmente attivata – la 4a – è classe articolata (cat-afm) dato il
ridotto numero di iscritti che, come detto, non hanno frequentato affatto;

c. eventuali  attività  pomeridiane,  anche  semplicemente  previste,  aggiungono
complessità  alla  scuola  che  attualmente  è  interessata  da  rilevanti  lavori  di
ristrutturazione edilizia da parte dell’Ente proprietario, lavori che riducono gli
spazi fisici disponibili e rendono altamente problematica l’apertura serale, non
potendo disporre neanche di idonei servizi igienici al pianterreno;

d. oltre  che per la  mancata iscrizione e per la mancata frequenza richiamate ai
punti precedenti, non sembra esistere, né rilevare, l’interesse per il corso serale
in oggetto da parte  del territorio che,  per la sua specificità  di zona montana
impervia  e  mal  collegata,  presenta  un  notevole  decremento  demografico
nient’affatto  conguagliato  da  immigrazione;  l’eventuale  utenza,  comunque,
troverebbe un altro corso serale per adulti ubicato a meno di 10 km di distanza;

SENTITO il parere del Consiglio di Istituto che in data odierna, oltre a prendere atto della
mancata frequenza e della assoluta necessità di sopprimere la classe in oggetto, ha
deliberato la non-adesione dell’intestato IIS “Cenni-Marconi” all’accordo di  rete
CPIA Salerno per il biennio residuo;

DECRETA
Art. 1 Per i motivi indicati in premessa, ossia per carenza di alunni frequentanti e, non in

subordine, per non causare danno erariale, la classe quarta (articolata CAT-AFM)
del corso serale è soppressa con effetto immediato;

Art. 2 Essendo i docenti in servizio nella classe quarta da oggi soppressa tutti già presenti
come COI nel normale organico mattutino del “Cenni-Marconi”, fino a eventuale
diversa  disposizione  dell’UAT  di  Salerno,  essi  restano  a  disposizione
dell’Istituzione  scolastica  e  saranno utilizzati  quale  organico  dell’autonomia  per
attività mattutine di potenziamento e ampliamento dell’offerta formativa;

Art. 3 Il  presente  decreto  di  soppressione  è  immediatamente  pubblicato  all’albo
dell’Istituto e inoltrato agli enti in indirizzo.

Il Dirigente Scolastico
prof. Nicola Iavarone

firma autografa sostituita a mezzo stampa ai
sensi dell’art. 3 comma 2 del D. Lgs n°39/1993

Pag. 2 a 2

S
A

IS
06

40
0E

 -
 A

64
09

F
1 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

  D
E

I D
E

C
R

E
T

I -
 0

00
08

37
 -

 1
6/

10
/2

02
4 

- 
U

N
IC

O
 -

 U

mailto:SAIS06400E@istruzione.gov.it

